大连金普新区管理委员会
行政复议决定书
大金管行复字〔2021〕26号

申请人：赵某某。

被申请人：大连金普新区自然资源事务服务中心。

住所地：大连金普新区管委会九号办公区。

法定代表人：张德春，系该中心主任。

申请人赵某某对被申请人大连金普新区自然资源事务服务中心不履行政府信息公开职责不服，于2021年10月11日向本机关申请行政复议，本机关已依法受理，现已审查终结。

申请人请求：依法确认被申请人不履行政府信息公开法定职责行为违法，并责令其限期答复。

申请人称：申请人于2021年9月13日通过中国邮政以邮寄的形式向被申请人提交政府信息公开申请，申请公开被申请人在作出《关于限期拆除的通知》过程中制作、获取及保存的相关信息。申请人通过邮寄物流查询得知，被申请人于2021年9月15日上午10：03已签收邮件，但又于同日下午15：37通知中国邮政投递员收回邮件，退回申请人。被申请人不履行法定职责严重违法。

被申请人称：
一、被申请人没有签收申请人的文件，不存在不作为的事实。被申请人经查询收文记录，未收到申请人的申请材料，且未签收相关文件。二、申请人曾就同一事项向大连市自然资源局金普新区分局申请信息公开，被申请人已就申请人的申请事项予以答复，不存在不作为的事实。申请人曾就2013年-2021年的大连市城市中心区土地利用总体规划图文材料、2012年金州区大李家街道正明寺村地籍变更卫星监测图斑、申请人水产品养殖厂所在地块的土地性质（国有土地或者集体土地）、土地用途（耕地、建设用地、林地、草地、荒滩）、大连金普新区自然资源事务中心履行土地行政主管部门行政处罚权的授权委托书、申请人水产品养殖厂所在地块的征地红线图、申请人水产养殖厂所在地块的土地征收公告和土地征收补偿安置标准及方案、补偿安置方案征求意见稿等相同政府信息公开事项，于2021年9月15日向大连市自然资源局金普新区分局申请政府信息公开，该局将申请人提交给该局的各项文件转交给被申请人处理，被申请人在接收大连市自然资源局金普新区分局转交的上述文件后，已经于2021年9月28日对申请人作出答复，不存在行政不作为的问题。

经审理查明：

申请人赵某某作为寄件人于2021年9月13日邮寄一份邮政EMS全球邮政特快专递（邮件号为1090835362133），该邮政特快专递收件人信息为：“收件人：办公室，单位名称：大连金普新区自然资源事务服务中心，地址：大连金普新区管委会九号办公区”。邮件详细说明中内件品名为：政府信息公开申请。根据中国邮政速递物流的网页查询结果，该邮件于2021年9月15日10:03被签收，同日15:37邮件回收后备注拒收又退回寄件人。

上述事实有下列证据证明：

EMS快递单（邮件号：1090835362133）、政府信息公开申请表、中国邮政速递物流网页截图等。

本机关认为：

根据《中华人民共和国政府信息公开条例》第二十八条、第三十三条和第三十六条之规定，行政机关应当建立完善政府信息公开申请渠道，为申请人依法申请获取政府信息提供便利，行政机关收到政府信息公开申请后应当在法定期限内根据不同情况分别作出答复。本案中，根据申请人提交的快递单及中国邮政速递物流的网页查询结果，案涉申请材料邮寄至被申请人所在地后被退回申请人。鉴于被申请人未能提交相反证据，且无法对邮件退回作出合理解释，从便利申请人角度出发，宜要求被申请人依法履行政府信息公开职责。

综上，根据《中华人民共和国行政复议法》第二十八条第一款第（二）项之规定，本机关决定如下：

责令被申请人大连金普新区自然资源事务服务中心在法定期限内对申请人的政府信息公开申请作出答复。

申请人如对本决定不服，可以自收到本决定之日起15日内，向人民法院提起行政诉讼。

大连金普新区管理委员会

2021年12月3日

—4—
—3—